Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 023/2022-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do edital,
por intermédio da sua comissão setorial de licitação, torna público aos interessados, com base na
manifestação da gerência de projetos da EMAP, a RESPOSTA AO 1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO,
sobre item do Edital da Licitação Pública LRE ELETRÔNICA Nº 023/2022-EMAP, cujo objeto é a
contratação Integrada de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto Básico, Projeto Executivo e
Execução de Obras Civis do Projeto de Esgotamento Sanitário e Melhorias na Drenagem pluvial da
Poligonal do Porto do Itaqui em São Luís – MA. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamento 1
1) Solicitamos o esclarecimento técnico acerca do edital de concorrência LRE Eletrônica n. 003/2023-
EMAP, não foi encontrado na planilha orçamentária e nem na estrutura das composições a previsão de
transporte de colaboradores dentro das instalações do Porto. O transporte de colaboradores será de
inteira responsabilidade da CONTRATANTE?

Resposta:
Não. Na composição COMP002 há no item 2.1 previsão de veículo leve picape 4x4 - 147 kW, comporta
até 05 profissionais da Coordenação e Equipe de Topografia que estarão realizando os serviços; Na
composição COMP003 e na COMP004, item 2.1 há previsão de veículo leve 53Kw que comporta até 05
profissionais que estarão realizando os serviços; Na composição COMP005 item 2.1 há previsão de 02
veículos leves 53Kw comportando até 10 profissionais. Isto é, há previsão de 5 veículos no contrato.

Questionamento 2
2) Caso o transporte seja de responsabilidade do CONTRATADO, em qual item será remunerado esse
custo? Quais serão os equipamentos permitidos para o transporte de colaboradores (Van, Ônibus, micro
ônibus e sua respectiva capacidade)?

Resposta:
Respondido no item anterior. Na composição COMP002 há no item 2.1 previsão de veículo leve picape
4x4 - 147 kW, comporta até 05 profissionais da Coordenação e Equipe de Topografia que estarão
realizando os serviços; Na composição COMP003 e na COMP004, item 2.1 há previsão de veículo leve
53Kw que comporta até 05 profissionais que estarão realizando os serviços; Na composição COMP005
item 2.1 há previsão de 02 veículos leves 53Kw comportando até 10 profissionais. Isto é, há previsão de 5
veículos no contrato.

Questionamento 3
3) Quais devem ser os softwares BIM necessários à execução do contrato? Solicitamos que sejam
relacionadas as ferramentas necessárias.

Resposta:

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 0
3/

03
/2

3
as

 1
4:

30
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
13

-5
27

9
e

C
R

C
 0

3R
D

U
50

8R

Página - 2 - de 2

Os softwares necessitam ser compatíveis com os atuais utilizados pela Administração, a exemplo
podemos citar: Autodesk Colletion contendo Revit, Civil 3D, Naviswork e Infraworks. Quanto às demais
ferramentas, pode-se identificá-las no detalhamento do item 2.1 do termo de referência.

“A empresa deverá dispor de Computadores Desktop ou Notebooks;
impressoras A3 e/ou A4 - inclusive materiais para manutenção/consumo; GPS
para utilização no georreferenciamento / geoprocessamento de informações;
Câmeras Fotográficas e Filmadoras Digitais de Alta Resolução, drones,
crachás e cartões magnéticos, EPIs e EPCs, entre outros. A empresa deverá
dispor de veículos em quantidades suficientes para o adequado
desenvolvimento de suas atividades”

São Luís/MA, 03 de março de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Membro da CSL/EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 0
3/

03
/2

3
as

 1
4:

30
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
13

-5
27

9
e

C
R

C
 0

3R
D

U
50

8R